
60  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 021/2022-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 20 de junho de 2022.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2022-CPAD, de 17/06/2022, 
exarado pela Presidente, Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 009/2022, de 31/03/2022, publicado 
no DOE 34.949 de 28/04/2022, que apura a infração atribuída ao servidor 
Investigador G. S. M. – matrícula nº 5940356;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 009/2022, de 31/03/2022, publicado no DOE 34.949 de 
28/04/2022, a contar de 25/07/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 820103

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 160 DE 21/06/2022-DAF
SERVIDORA: JOYCE ANGÉLICA SILVA LAMEIRA
CARGO:Técnico em Gestão de Infraestrutura, MATRÍCULA: 57175633/1
PERÍODO:07.07.2022 à 29.08.2022.
TRIÉNIO: 14.11.2009 à 13.11.2012

PORTARIA Nº 162 DE 21/06/2022-DAF
SERVIDORA:ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5894894/1
PERÍODO:04.07.2022 à 02.08.2022
TRIÊNIO: 25.10.2011 à 24.10.2014

PORTARIA Nº 163 DE 22/06/2022-DAF
SERVIDOR:DURVAL PONTES FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54187970/2
PERÍODO:04.07.2022 à 02.08.2022
TRIÊNIO: 02.04.2004 à 01.04.2007

PORTARIA Nº 164 DE 22/06/2022-DAF
SERVIDORA:NUBIA DIAS DE ARAÚJO
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 5891677/1
PERÍODO:15.07.2022 à 13.08.2022
TRIÊNIO: 02.08.2011 à 01.08.2014

PORTARIA Nº 165 DE 22/06/2022-DAF
SERVIDORA:MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129915/1
PERÍODO:21.07.2022 à 19.08.2022
TRIÊNIO: 08.05.2014 à 07.05.2017

Protocolo: 819707

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 181/2022 DE 24 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO, Peri-
to Criminal, matrícula nº 5156823/1, do Contrato Administrativo nº 023/2022 
– PCEPA, celebrado com a empresa G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
EIRELI, que tem por objeto a aquisição de Sistema Audiovisual para Sala 
de Reunião, para
atender as demandas desta Polícia Cientifica do Pará, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 24 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 819969
PORTARIA Nº 180/2022 DE 24 DE JUNHO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA 
FONSECA, Perito Criminal, matrícula nº 5233062/1, e como suplente a ser-
vidora MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA, Perito Criminal, matrícula 

nº 5107407/2, do Contrato Administrativo 029/2022 – PCEPA, celebrado 
com a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, que tem por objeto a Aquisição 
de Material de DNA, para o Laboratório de Genética Forense desta sede 
(Belém) da Polícia Cientifica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 24 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 819967

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/457070; P.E. nº 044/2022; SRP 001/2022 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2022/457070), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 
044/2022 - SRP 001/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Contratação 
de empresa de engenharia, para a eventual e futura contratação de servi-
ços comuns de engenharia para manutenção das instalações prediais, onde 
os serviços de manutenção predial sejam de responsabilidade da Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o objeto 
do GRUPO UNICO, deste certame à empresa LIDER ENGENHARIA EIRE-
LI (CNPJ nº 14.127.864/0001-83), pela oferta de R$ 20.898.904,94 (vinte 
milhões oitocentos e noventa e oito mil novecentos e quatro reais e noven-
ta e quatro centavos)
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 23 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 819976

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/457070; P.E. nº 044/2022; SRP 001/2022 – PCEPA
A pregoeira oficial designada pela PORTARIA Nº Portaria n° 
143/2022 de 19/05/2022 - GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV, da lei 10.520/02), e após a constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 
044/2022 - SRP 001/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Contratação 
de empresa de engenharia, para a eventual e futura contratação de 
serviços comuns de engenharia para manutenção das instalações prediais, 
onde os serviços de manutenção predial sejam de responsabilidade da 
Polícia Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – ADJUDICAR o GRUPO UNICO deste certame à empresa LIDER EN-
GENHARIA EIRELI (CNPJ/MF nº 14.127.864/0001-83), pela oferta de R$ 
20.898.904,94 (vinte milhões oitocentos e noventa e oito mil novecentos e 
quatro reais e noventa e quatro centavos).
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 819974

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 2545/2022-DG/CCCLIN 23 de Junho de 2022.
Dispõe sobre a prorrogação do credenciamento dos profissionais médicos 
e psicólogos.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o que dispõe a PORTARIA Nº11/2020-DG/DETRAN, de 09 de 
janeiro de 2020, publicada no D.O.E – PA, de 17/01/2020, que regulamenta 
o Credenciamento de Entidades Médicas e Psicológicas e profissionais junto 
ao DETRAN/PA;
Considerando as novas taxas criadas através da Lei n° 9.158, de 06 de 
janeiro de 2021, publicada no D.O.E – PA de 07.01.2021, especificamente 
relacionadas ao credenciamento e vinculação de profissionais médicos e 
psicólogos junto de DETRAN/PA e SENATRAN;
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, o credenciamento dos 
profissionais médicos e psicólogos vinculados às Entidades Médicas e Psi-
cológicas, pessoas jurídicas de direito público e privado que tenham conju-
gado a prestação de serviços médicos e psicológicos para a realização dos 


